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1. STATO DI ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGRAMMA   

1.1 PREMESSA SUI DATI DI AVANZAMENTO DEL PROGRAMMA 

L’informativa sullo stato di attuazione del Programma si basa sui dati di avanzamento presenti sui sistemi 

regionali di monitoraggio e gestione. È necessario segnalare, come già fatto nel Rapporto Annuale di 

Esecuzione, che per una serie di difficoltà tecniche l’invio dei dati al Sistema nazionale di Monitoraggio 

presso IGRUE è avvenuto in modo parziale.  

In diverse occasioni di confronto tra Regioni, strutture tecniche e Ministeri competenti, riguardo al 

funzionamento e all’alimentazione del sistema di Monitoraggio nazionale predisposto dall’IGRUE per la 

gestione dei fondi strutturali, sono state rappresentate alcune problematiche relative alla messa a punto 

delle modalità di trasmissione dati correlate alla interconnessione dei diversi sistemi da utilizzare per 

giungere alla corretta e tempestiva trasmissione dei dati stessi.  

Nel caso della Regione Veneto tali sistemi sono: sistema informativo SMUPR, sistema della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri per la produzione del CUP (Codice Unico di Progetto), sistemi regionali di 

gestione dei progetti FSE, sistema di monitoraggio dell’IGRUE con la relativa adozione del sistema 

SENDER. 

Le problematiche di maggior rilievo hanno riguardato in particolare la richiesta del CUP e la messa a 

punto del modello di sistema “federato” che la Regione Veneto ha ritenuto utile adottare per il 

monitoraggio del Programma Operativo FSE (vedi RAE 2010 par.2.7 “Sorveglianza e valutazione”). 

Nello specifico l’importante novità della programmazione in corso è rappresentata dalla introduzione di 

sistemi gestionali accessibili via web da parte dei beneficiari, allo scopo di facilitare l’acquisizione dei dati.  

Con riferimento alla prima problematica, si segnala che tale operazione comporta la richiesta da parte 

degli uffici regionali di generazione dei codici CUP attraverso procedure telematiche di interscambio con il 

sistema della Segreteria CIPE, appositamente predisposte sul sistema SMUPR. 

Nel corso del tempo si sono manifestati problemi di varia natura, peculiari alle modalità informatiche di 

costruzione dei dati di classificazione dei progetti e alle modalità di interscambio dati messe a punto dalla 

Segreteria CIPE. 

Alla data della presente informativa, tali problemi tuttavia sono stati completamente risolti. 

In relazione alla seconda problematica segnalata, la criticità è relativa al trasferimento dei dati dai sistemi 

gestionali accessibili via web da parte dei beneficiari, utilizzati dalle Direzioni per la gestione e il controllo 

delle operazioni, al sistema di monitoraggio SMUPR. In questo caso non è ancora pienamente a regime il 
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flusso telematico che consente il passaggio a SMUPR senza scarti od errori della totalità dei dati di 

progetto. 

L’insieme degli elementi segnalati ha generato un significativo disallineamento temporale tra i dati di 

avanzamento del Programma e quelli presenti sul sistema SMUPR e, di conseguenza, con i dati di 

monitoraggio che bimestralmente possono essere inviati e validati sul Sistema Nazionale.  

Occorre sottolineare che tale disallineamento va progressivamente riducendosi grazie al graduale 

superamento dei problemi tecnici in precedenza segnalati.  

Di seguito si riportano le tabelle di avanzamento finanziario ad oggi presenti sul Sistema centrale 

dell’IGRUE e le tabelle di avanzamento effettivo presenti sui sistemi regionali relative al 31/12/2010 e al 

31/05/2011. 

Tabella 1 – Avanzamento finanziario al 20.06.2011 da Report CdS del Sistema Nazionale di Monitoraggio 

Programmazione totale Impegni Pagamenti Asse 

a b c 

I 149.574.834 27.349.189,25 9.204.134,66 

II 378.918.135 108.619.260,41 87.160.064,55 

III 36.121.570 8.469.723,26 2.192.222,94 

IV 112.163.209 45.099.100,83 19.891.866,54 

V 11.252.156 4.680.028,24 1.014.997,92 

VI 28.667.913 20.005.102,98 6.004.945,88 

Totale 716.697.817  214.222.404,97 125.869.316,76 

 

Tabella 2 - Programmazione e attuazione al 31.12.2010 da dati dei Sistemi regionali 

Programmazione totale Impegni Pagamenti Asse 

a b c 

I 149.574.834 66.645.781,01 17.506.872,30 

II 378.918.135 256.956.162,85 125.672.958,68 

III 36.121.570 10.825.320,38 1.520.213,99 

IV 112.163.209 51.077.299,54 26.735.365,09 

V 11.252.156 5.336.062,94 1.069.857,91 

VI 28.667.913 20.002.294,44 6.004.945,88 

Totale 716.697.817  410.842.921,16 178.510.213,85 
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Tabella 3 - Programmazione e attuazione al 31.05.2011 da dati dei Sistemi regionali 

Programmazione totale Impegni Pagamenti Asse 

a b c 

I 149.574.834 69.355.594,72 25.177.287,03 

II 378.918.135 267.376.095,85 168.492.071,51 

III 36.121.570 10.764.723,26 2.088.534,07 

IV 112.163.209 50.919.799,54 27.245.646,52 

V 11.252.156 5.716.807,94 1.282.829,85 

VI 28.667.913 20.002.294,44 6.004.945,88 

Totale 716.697.817  424.135.315,75 230.291.314,86 

Nei grafici che si riportano di seguito si dà evidenza della progressiva riduzione del divario tra i dati presenti 

sui Sistemi di monitoraggio regionali e i dati presenti sul Sistema Nazionale Monitweb. 

Per alcuni Assi tale divario è già quasi del tutto colmato mentre per le restanti situazioni di disallineamento il 

completo assestamento dei dati avverrà per la validazione dei dati al IV Bimestre 2011. 

Grafico 1 – Analisi dell’andamento temporale degli scostamenti fra impegni reali e impegni a sistema  
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Grafico 2 – Analisi degli scostamenti per Asse a giugno 2011 fra impegni reali e impegni presenti sul sistema 
nazionale  

 

1.2 INFORMAZIONI FINANZIARIE  

Tabella 4 - Programmazione e attuazione al 31.05.2011 

Asse 
Importo 

programmato 
(a) 

Importo 
stanziato 

(b) 

% 
(b)/(a) 

Impegni 
(c) 

% 
(c)/(a) 

Pagamenti 
(d) 

% 
(d)/(a) 

I 149.574.834 99.182.421,69 66,31% 69.355.594,72 46,37% 25.177.287,03 16,83% 

II 378.918.135 297.030.593,96 78,39% 267.376.095,85 70,56% 168.492.071,51 44,47% 

III 36.121.570 11.286.045,00 31,24% 10.764.723,26 29,80% 2.088.534,07 5,78% 

IV 112.163.209 57.625.026,67 51,38% 50.919.799,54 45,40% 27.245.646,52 24,29% 

V 11.252.156 5.898.340,34 52,42% 5.716.807,94 50,81% 1.282.829,85 11,40% 

VI 28.667.913 20.768.986,24 72,45% 20.002.294,44 69,77% 6.004.945,88 20,95% 

Totale 716.697.817  491.791.413,90 68,62% 424.135.315,75 59,18% 230.291.314,86 32,13% 
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Tabella 5 - Attuazione per obiettivo specifico al 31.05.2011 

Importo stanziato Impegni % Pagamenti % 
Asse Obiettivo 

Specifico 
a b b/a c c/a 

a 19.843.624,30 18.079.437,13 91,11% 8.724.988,21 14,05% 

b 25.027.069,87 24.385.313,65 97,44% 7.972.158,16 8,13% I 

c 54.311.727,52 26.890.843,94 49,51% 8.480.140,66 4,06% 

d 13.590.000,00 13.549.073,10 99,70% 8.325.626,27 27,27% 

e 278.796.593,96 249.208.037,76 89,39% 157.917.957,12 40,54% II 

f 4.644.000,00 4.618.984,99 99,46% 2.248.488,12 11,46% 

III g 11.286.045,00 10.764.723,26 95,38% 2.088.534,07 10,30% 

h 16.556.607,67 12.558.882,79 75,85% 3.222.425,66 12,14% 

i 1.368.419,00 1.172.106,11 85,65% 823.978,44 62,39% IV 

l 39.700.000,00 37.188.810,64 93,67% 23.199.242,42 37,02% 

V m 5.898.340,34 5.716.807,94 96,92% 1.282.829,85 2,89% 

VI n 20.768.986,24 20.002.294,44 96,31% 6.004.945,88 14,53% 

Totale 491.791.413,90  424.135.315,75 86,24% 230.291.314,86 29,99% 

Tabella 6 – Attuazione per categoria di spesa al 31.05.2011 

Importo 
stanziato Impegni % Pagamenti % 

Asse Categoria di spesa 

a b b/a c c/a 

62 

Sviluppo di sistemi e strategie di 
apprendimento permanente nelle imprese; 
formazione e servizi per i lavoratori per 
migliorare la loro adattabilità ai cambiamenti; 
promozione dell'imprenditorialità e 
dell'innovazione 

19.843.624,30 18.079.437,13 91,11% 8.724.988,21 43,97% 

63 
Elaborazione e diffusione di modalità di 
organizzazione del lavoro più innovative e 
produttive 

25.027.069,87 24.385.313,65 97,44% 7.972.158,16 31,85% I 

64 

Sviluppo di servizi specifici per l'occupazione, 
la formazione e il sostegno in connessione 
con la ristrutturazione dei settori e delle 
imprese, e sviluppo di sistemi di anticipazione 
dei cambiamenti economici e dei fabbisogni 
futuri in termini di occupazione e qualifiche 

54.311.727,52 26.890.843,94 49,51% 8.480.140,66 15,61% 

65 Ammodernamento e rafforzamento delle 
istituzioni del mercato del lavoro 13.590.000,00 13.549.073,10 99,70% 8.325.626,27 61,26% 

66 Attuazione di misure attive e preventive sul 
mercato del lavoro 271.450.593,96 241.926.882,50 89,12% 155.769.044,75 57,38% 

67 Misure che incoraggino l'invecchiamento 
attivo e prolunghino la vita lavorativa 2.250.000,00 2.239.622,37 99,54% 924.261,08 41,08% 

68 Sostegno al lavoro autonomo e all'avvio di 
imprese 2.000.000,00 1.956.469,79 97,82% 0,00 0,00% 

II 

69 Misure per migliorare l'accesso 
all'occupazione ed aumentare la 

4.644.000,00 4.618.984,99 99,46% 2.248.488,12 48,42% 
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Importo 
stanziato Impegni % Pagamenti % 

Asse Categoria di spesa 

a b b/a c c/a 
partecipazione sostenibile delle donne 
all'occupazione per ridurre la segregazione di 
genere sul mercato del lavoro e per 
riconciliare la vita lavorativa e privata, ad 
esempio facilitando l'accesso ai servizi di 
custodia dei bambini e all'assistenza delle 
persone non autosufficienti 

70 

Azioni specifiche per aumentare la 
partecipazione dei migranti al mondo del 
lavoro, rafforzando in tal modo la loro 
integrazione sociale 

3.096.000,00 3.085.063,10 99,65% 1.224.651,29 39,56% 

III 71 

Percorsi di integrazione e reinserimento nel 
mondo del lavoro dei soggetti svantaggiati, 
lotta alla discriminazione nell'accesso al 
mercato del lavoro e nell'avanzamento dello 
stesso e promozione dell'accettazione della 
diversità sul posto di lavoro 

11.286.045,00 10.764.723,26 95,38% 2.088.534,07 18,51% 

72 

Elaborazione, introduzione e attuazione di 
riforme dei sistemi di istruzione e di 
formazione al fine di sviluppare l'occupabilità, 
rendendo l'istruzione e la formazione iniziale 
e professionale più pertinenti ai fini 
dell'inserimento nel mercato del lavoro e 
aggiornando le competenze dei formatori, 
nell'obiettivo dell'innovazione e della 
realizzazione di un'economia basata sulla 
conoscenza 

16.556.607,67 12.558.882,79 75,85% 3.222.425,66 19,46% 

73 

Misure per aumentare la partecipazione 
all'istruzione e alla formazione permanente, 
anche attraverso provvedimenti intesi a 
ridurre l'abbandono scolastico, la 
segregazione di genere rispetto alle materie 
ed aumentare l'accesso all'istruzione e alla 
formazione iniziale, professionale e 
universitaria, migliorandone la qualità 

1.368.419,00 1.172.106,11 85,65% 823.978,44 60,21% 

IV 

74 

Sviluppo di potenziale umano nella ricerca e 
nell'innovazione, in special modo attraverso 
studi e formazione post-laurea dei ricercatori, 
ed attività di rete tra università, centri di 
ricerca e imprese 

39.700.000,00 37.188.810,64 93,67% 23.199.242,42 58,44% 

V 80 
Promozione di partenariati, patti e iniziative 
attraverso il collegamento in rete delle parti 
interessate 

5.898.340,34 5.716.807,94 96,92% 1.282.829,85 21,75% 

85 Preparazione, attuazione, sorveglianza e 
ispezioni 17.427.228,14 16.848.786,34 96,60% 5.296.727,28 30,37% 

VI 
86 Valutazione e studi; informazione e 

comunicazione 3.341.758,10 3.153.508,10 94,37% 708.218,60 21,19% 

 Totale 491.791.413,90 424.135.315,75 86,24% 230.291.314,86 46,83% 

1.3 RISULTATI E ANALISI DEI PROGRESSI  

I dati esposti nelle tabelle rappresentano l’espressione numerica delle attività svolte. 

Complessivamente i dati registrati a metà programmazione rappresentano un buon trend del programma 

che ha stanziato quasi il 70% della dotazione finanziaria a disposizione e registra una capacità di impegno 

pari a poco meno del 60% (cfr. Tabella 4). 
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Il dato sui pagamenti, dà conto del grande sforzo sostenuto dall’Amministrazione, che nei primi mesi del 

2011 ha incrementato il livello della spesa passando dai 178 MEuro di pagamenti registrati a fine 2010, 

agli oltre 230 MEuro del 31 maggio 2011.  

Ad un’analisi più di dettaglio si evince come l’azione programmatica regionale stia procedendo in maniera 

più o meno parallela su tutti gli assi. 

Quasi tutti gli obiettivi specifici e la distribuzione delle risorse per categoria di spesa, riflettono una buona 

capacità di impegno degli importi stanziati.  

In termini di pagamenti, continua a registrare un trend positivo l’Asse Occupabilità, che, alla data del 31 

maggio 2011, ha superato i 168 MEuro, raggiungendo un’efficienza realizzativa del 44,47% sul totale 

programmato sull’Asse. 

L’analisi per temi prioritari restituisce un quadro di distribuzione della spesa per lo più uniforme fra le varie 

categorie, ad eccezione della categoria 68 “Sostegno al lavoro autonomo e all’avvio di imprese”, per la 

quale è ancora nullo il dato sui pagamenti. Sulla categoria citata ricade, un intervento finanziato nel 2010 

e rivolto alla presentazione di azioni innovative per giovani volte a promuovere un’integrazione sinergica 

tra mondo della scuola, della formazione e dell’impresa; per i 27 progetti finanziati nell’ambito 

dell’iniziativa sono stati impegnati 1.956.469,79 Euro a fine 2010. Al 31 maggio 2011 si rileva l’avvio di 17 

progetti. 

Nei primi mesi del 2011 risultano essere stati pubblicati due nuovi avvisi da parte delle Direzioni Regionali.  

Un bando ha riguardato il finanziamento dei voucher di alta formazione. L’intervento, a valere sugli Assi 

Adattabilità e Occupabilità, prevede lo stanziamento complessivo di  1.500.000 Euro e rientra nell’ambito 

del Catalogo Interregionale dell’Alta Formazione, giunto ormai alla sua terza annualità. 

Il 17 maggio 2011 è stato poi approvato un secondo provvedimento, relativo ad un’azione di politica attiva 

per il reinserimento, la riqualificazione e il reimpiego dei lavoratori del sistema produttivo colpito dalla crisi 

economica e ha previsto uno stanziamento complessivo di 20.565.352,94 Euro. Sono destinatari degli 

interventi i lavoratori di aziende aventi unità produttive ubicate nel Veneto interessati da provvedimenti di 

Cassa integrazione in deroga e i lavoratori domiciliati in Veneto interessati dal provvedimento di Mobilità in 

deroga. Si tratta del terzo bando emanato nell’ambito della Linea 1 del Piano di Politiche Attive di 

contrasto alla crisi e, come i due precedenti avvisi, sarà finanziato con risorse degli Assi I e II. 
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2. PREVISIONI DI SPESA 2011-2012 

Tabella 7 – Pagamenti al 31.05.2011 e Previsioni di spesa 2011-2012 

Asse Importo 
programmato  

Pagamenti  
Al 31.5.2011 

Previsioni di spesa 
Al 31.12.2011  

Previsioni di spesa 
31.12.2012  

I 149.574.834 25.177.287,03 39.431.037 58.544.379,00 

II 378.918.135 168.492.071,51 186.534.905 239.122.785,55 

III 36.121.570 2.088.534,07 6.502.625 8.902.625,00 

VI 112.163.209 27.245.646,52 29.708.540 39.211.803,04 

V 11.252.156 1.282.829,85 3.786.913 4.559.310,00 

VI 28.667.913 6.004.945,88 7.792.983 9.992.983,00 

Totale 716.697.817  230.291.314,86 273.757.002,90 360.333.885,59 

La buona performance finanziaria registrata dal Programma al 31.05.2011 è confermata anche dalle 

previsioni di spesa, che per gli anni 2011 e 2012 corrispondono ad una capacità di spesa rispetto al Piano 

Finanziario del POR pari rispettivamente al 36,09% e al 48,99%. 

I principali obiettivi per il 2011 dal punto di vista finanziario saranno l’aumento della capacità di impegno e 

dell’efficienza realizzativa. Per quanto riguarda gli impegni si prevede una crescita verso la fine dell’anno, 

quando verranno verosimilmente assunti gli impegni relativi ai due citati bandi emanati nell’anno in corso. 

Per quanto riguarda invece i pagamenti, essi aumenteranno in maniera pressoché costante nel corso 

dell’anno, in considerazione del fatto che nel 2010 si sono conclusi molti progetti ed altri si concluderanno 

nel corso dell’anno 2011. 

In particolare sull’asse II Occupabilità si ipotizza di raggiungere nel 2012 una spesa pari a circa il 60% 

delle risorse complessive destinate all’Asse stesso. 

Ai fini del disimpegno automatico, nella tabella successiva (Tab. 8) è stato riportato il calcolo della soglia 

di spesa sulla base di quanto previsto dall’art. 93 del Reg. (CE) 1083/06. 

Le previsioni segnalano il superamento del target in maniera significativa ipotizzando a fine del 2011 una 

differenza di oltre 96 Milioni di Euro e per il 2012 una differenza di oltre 64 Milioni di Euro. 
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Tabella 8 – Andamento della spesa e disimpegno automatico 

Pagamenti Previsioni di spesa 
Asse  Importo 

programmato 2008 % 2009 % 2010 % 31/05/2011 % 2011 % 2012 % 

I 149.574.834 0,00 0,00% 4.137.523,13 2,77% 17.506.872,30 4,05% 25.177.287,03 16,83% 39.431.037,00 26,36% 58.544.379,00 39,14% 

II 378.918.135 70.559.701,48 18,62% 94.250.649,46 24,87% 125.672.958,68 27,76% 168.492.071,51 44,47% 186.534.904,65 49,23% 239.122.785,55 63,11% 

III 36.121.570 0,00 0,00% 250.770,53 0,69% 1.520.213,99 2,36% 2.088.534,07 5,78% 6.502.625,00 18,00% 8.902.625,00 24,65% 

IV 112.163.209 0,00 0,00% 9.575.639,18 8,54% 26.735.365,09 15,66% 27.245.646,52 24,29% 29.708.540,25 26,49% 39.211.803,04 34,96% 

V 11.252.156 0,00 0,00% 4.578,94 0,04% 1.069.857,91 1,50% 1.282.829,85 11,40% 3.786.913,00 33,65% 4.559.310,00 40,52% 

VI 28.667.913 148.530,50 0,52% 2.994.119,43 10,44% 6.004.945,88 10,54% 6.004.945,88 20,95% 7.792.983,00 27,18% 9.992.983,00 34,86% 

Tot. 716.697.817 70.708.231,98 9,87% 111.213.280,67 15,52% 178.510.213,85 18,01% 230.291.314,86 32,13% 273.757.002,90 38,20% 360.333.885,59 50,28% 

Target di spesa (n+2) ai sensi dell'art.93 del Reg. 1083/06 177.014.150,39  295.386.701,73  

Differenza tra target di spesa e previsioni  -96.742.852,51  -64.947.183,59  
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2.1 INFORMAZIONI SULLA REALIZZAZIONE DEI TARGET STABILITI DALLA DELIBERA CIPE 1/2011 

Il documento “Iniziative di accelerazione e riprogrammazione dei Programmi comunitari 2007-

2013” approvato dal “Comitato nazionale per il coordinamento e la sorveglianza della politica 

regionale unitaria” il 30 marzo 2011, richiamando le disposizioni della Delibera CIPE n.1 dell’11 

gennaio 2011 concernente “Obiettivi, criteri e modalità di programmazione delle risorse per le aree 

sottoutilizzate, selezione e attuazione degli investimenti per i periodi 2000-2006 e 2007-2013”, ha 

fissato alcuni obiettivi di avanzamento dei Programmi operativi da misurare sulla base del 

conseguimento di livelli/target di realizzazione finanziaria (impegni e spese certificate), in precisi 

periodi dell’anno 2011 (maggio, ottobre e dicembre).  

Il Programma operativo FSE della Regione Veneto, sulla base dei dati di attuazione al 31/05/2011, 

presenta livelli di realizzazione finanziaria già superiori ai target previsti in termini di impegni e 

vicini ai target previsti in termini di spese certificate.  

Si riporta di seguito una tabella riepilogativa della situazione del PO FSE della Regione Veneto 

rispetto ai target fissati dal documento “Iniziative di accelerazione e riprogrammazione dei 

Programmi comunitari 2007-2013”. La tabella evidenzia anche la situazione del Programma 

operativo rispetto agli obiettivi di spesa da certificare alla Commissione entro la fine del 2011 e del 

2012.  
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Tabella 9 – Andamento rispetto ai target stabiliti dalla Delibera Cipe 1/2011 

1) Il livello di impegni da raggiungere al 31 maggi o 2011 è fissato 
pari al 100% del target N+2 del 31 dicembre 2011 

2) Il livello di spesa da certificare al 31 ottobre  2011 è 
fissato pari al 70% del target N+2 del 31 dicembre 2011 

3) Il livello di impegni da raggiungere al 31 dicem bre 
2011 è fissato pari al 80% del target N+2 del 31 di cembre 

2012 

Target previsto Impegni al 31 
maggio 2011 

distanza 
dall'obiettivo  

distanza 
dall'obiettivo 

(in % sul 
target) 

Target 
previsto 

Pagamenti al 
31 maggio 

2011 

distanza 
dall'obiettivo  

distanza 
dall'obiettivo 

(in % sul 
target) 

Target 
previsto 

Impegni al 31 
maggio 2011 

distanza 
dall'obiettivo  

distanza 
dall'obiettivo 

(in % sul 
target) 

195.215.640* -18.201.490 -10% 125.877.526* -1.967.621 -1,6% 195.215.640* 41.093.720 17% 
177.014.150 

424.135.315** -247.121.165 -140% 
123.909.905 

230.291.314** -106.381.409 -86% 
236.309.360 

424.135.315** -187.825.955 -79% 

 
* Importi validati sul Sistema Nazionale di Monitoraggio 
** Importi come da Avanzamento finanziario effettivo 

 
 

Tabella 10 – Target disimpegno automatico (N+2)     
Target N+2 2011 Target N+2 2012 

Target 
previsto 

Spese 
certificate al 31 
dicembre 2010 

distanza 
dall'obiettivo  

distanza 
dall'obiettivo 

(in % sul 
target) 

Target 
previsto 

Spese 
certificate al 
31 dicembre 

2010 

distanza 
dall'obiettivo  

distanza 
dall'obiettivo 

(in % sul 
target) 

177.014.150 105.221.657 71.792.493 40% 295.386.701 105.221.657 190.165.044 64% 

 


